Ex his igitur patet quid dicendum ad quasdam dubitationes quae consueverunt moveri. Consuetum est enim quaeri utrum Petrus potuit non negare Christum postquam Christum praedixerat: “Ter me negabis,” et utrum Iudas potuit Christum non tradere postquam Christum praedixerat: “Unus ex vobis me tradet,” et utrum Paulus potuit occidi ante conversionem postquam Deus eum praeviderat convertendum. Et idem posset quaeri de omnibus propositionibus de futuro positis in prophetis. Et dicendum ad omnes quod aequè potuit fieri oppositum, ac si numquam illud fuisset dictum vel praevium. Cuius ratio est quia praevio aut praedictio non dant futuro determinationem aliquam, nisi quantum positio rerum, dum fuerunt exhibite, dedit instantibus omnibus praecedentibus huiusmodi determinationem, quia non aliud exprimunt verba talia nisi quod actualitas illa est indistans a divina notitia; nec notitia praecedit eam ut ratione suae praecessione det determinationem actualitati huiusmodi pro instantibus praecedentibus; immo notitia nullam penitus determinationem dat pro instantibus illis, nisi illam quam actualitas dat. Constat autem quod negatio Petri actualiter posita non dedit praecedentibus instantibus quod esset quid sic determinatum quin posset fieri oppositum; immo aequè poterat unum fieri sicut reliquum.

Et esset fatua quaestio, si diceretur, supposito quod non sit aliqua praescientia vel praedictio, sed solum hoc quod Petrus negavit, utrum ex hoc quod negavit potuit Petrus aliud facere pro praecedentibus instantibus. Concederent enim omnes quod sic, quantumcumque nunc determinatum sit quod negavit. Pari ergo ratione praevio aut praedictio nihil facit, nisi quatinus illa praevio importaret praecessione quam exprimeret illa praedictio. Tunc enim daret instantibus praecedentibus determinationem, quia quamdiu est scientia, determinata est, et per consequens si praecederet actualitatem, pro toto tempore quo praecederet determinata esset notitia illius actualitatis, quare et actualitas ut futura, quia non potest scientia esse determinata

quin determinatum sit id quod scitur. Tollendo itaque huiusmodi praecessionem, non remanet determinatio aliqua illius actualitatis pro toto tempore praecedenti, sed est totaliter indeterminata et ad utrumlibet, et potest fieri hoc vel illud, acsi nulla praecessisset scientia negationem Petri. Et sic intelligendo, cessat omnis difficultas quae oritur ex praescientia et propheticis propositionibus.

In hoc ergo articulus quartus finitur.

Responsio ad primo obiecta.